
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2024 DEL 01-09-2021

N. SETTORE 215 DEL 01-09-2021

Oggetto:
FORMAZIONE - PARTECIPAZIONE DI PERSONALE DEL SERVIZIO
POLIZIA LOCALE AL CONVEGNO NAZIONALE DELLA POLIZIA
LOCALE. RICCIONE (RN), 15-17 SETTEMBRE 2021. CIG:Z6A32DD6E2.-

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Massimo Malfi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2024 del 01-09-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
FORMAZIONE - PARTECIPAZIONE DI PERSONALE DEL SERVIZIO
POLIZIA LOCALE AL CONVEGNO NAZIONALE DELLA POLIZIA
LOCALE. RICCIONE (RN), 15-17 SETTEMBRE 2021. CIG:Z6A32DD6E2.-

Il Responsabile del Procedimento

Rilevato che la Maggioli S.p.A. ha organizzato il convegno “le giornate di Polizia Locale e sicurezza
urbana” - evento rivolto ad amministratori locali, enti ed organizzazioni coinvolte nella sicurezza urbana -
autorevole appuntamento professionale rivolto alle Polizie Locali ed a numero chiuso;

Dato atto che:

 la nuova sicurezza urbana, con il coinvolgimento degli Enti Locali, nelle nuove politiche di sicurezza
urbana rende necessaria la revisione delle leggi di settore e l'introduzione di un nuovo specifico capitolo
dedicato alla Polizia Locale e le sue funzioni in ordine alla prevenzione e alla sicurezza urbana;

 da oltre 25 anni “Le giornate della Polizia Municipale e Locale” è l’appuntamento di riferimento a livello
nazionale e che il convegno è strutturato in sessioni ordinarie e sessioni speciali con la trattazione di
svariati argomenti e si conferma come l'appuntamento nazionale più autorevole per la formazione e
l'aggiornamento professionale che prevede un manifesto ricchissimo di approfondimenti su novità
normative, temi di attualità ed aspetti operativi affrontati dai più prestigiosi esperti e professionisti del
settore;

 appare, pertanto, necessario ed indispensabile che personale della Polizia Locale partecipi a
quest'immancabile punto di riferimento per l'innovazione del settore, con lo scopo di promuovere la
professionalità, la responsabilità e le competenze con gli accresciuti compiti, nel rispetto della normativa
vigente e finalizzato a guidare gli addetti del settore alla corretta applicazione delle innovative
disposizioni legislative;

 per gli argomenti trattati già nei decorsi anni, deve partecipare al su indicato convegno, oltre al
Comandate la Polizia Locale, altro personale appartenente al Corpo per un totale di n.03 partecipanti;

Considerato che la formazione del personale della Polizia Locale è strumento necessario ed
indispensabile per il raggiungimento degli obiettivi fissati ope legis, essendo la Polizia Locale una
struttura apicale con autonoma organizzazione ai sensi della Legge n. 65 del 1986;

Ritenuta vantaggiosa l'offerta pervenuta dalla MAGGIOLI S.p.A., ossia per due quote di partecipazione
la terza è gratuita per una somma complessiva pari ad €. 720,00 esente IVA (ai sensi dell’art.10 de DPR
633/72 e successive modifiche);

Ritenuto altresì, stante gli argomenti da trattare, di dover far partecipare al su indicato convegno,
personale dipendente, autorizzando la missione che sarà effettuata dal Comandate della Polizia Locale
CoL. Dott. Giuseppa Puleo - unitamente ad altri n.02 operatori;

Viste le vigenti disposizioni legislative, concernenti il trattamento di missione;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2024 del 01-09-2021
Pag. 2 di 6



Ritenuto di dover impegnare ulteriore spesa di Euro 2.000,00 per consentire il pagamento relativo al
trattamento di viaggio, vitto e alloggio;

Considerato che per una più funzionale e tempestiva gestione delle somme, si ritiene utile anticipare la
somma di €. 2000,00 al Comandate della Polizia Locale CoL. Dott. Giuseppa Puleo per consentire il
pagamento relativo al trattamento di viaggio, vitto e alloggio, spese di carburante e autostradali;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Considerato che:

- ai sensi dell’art.3, della legge 13 agosto 2010 n.136, come modificato dalla legge n.187/2010 di
conversione del decreto legge 187/2010 e ss.mm.ii,  occorre procedere all’attribuzione del CIG (codice
Identificativo di Gara)  da parte dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, Z6A32DD6E2

- la ditta è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi -  DURC a carico della Società
MAGGIOLI Spa, scadenza il 09.10.2021 protocollo n. 26511372;

- è stato preliminarmente verificato che, allo stato attuale, non sono attive convenzioni stipulate dalla
CONSIP ai sensi dell’art.26 , C.1 della L. n. 488/99 e succ. mod. ed integ. , per la tipologia di cui in
oggetto ;
- ai sensi dell’art.1 , comma 2, lett. A) del DL. N. 76 /2020, convertito con L. n. 120/2020, per gli
affidamenti diretti di servizi e forniture di importo inferiore ad €.75.000,00 è possibile procedere mediante
affidamento diretto;
- che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di aggiornare il personale di
Polizia Locale al fine di assicurare il buon funzionamento dei servizi;

ATTESO che:
ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel testo

modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;
che la  Società MAGGIOLI Spa – Via del Carpino 8 –  Santarcangelo di Romagna (RN) 47822 -

P. Iva 02066400405 – CF 06188330150, ditta specializzata nel settore è attiva sul MEPA, cod.
articolo fornitore ML579 e ML578;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76;
RICHIAMATI la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09.04.2021, immediatamente esecutiva
approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 art.151 del D.Lgs.n. 267/2000 art.10 del D.Lgs.
n.118/2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTA la parte II del decreto legislativo 1 Agosto 2000, n. 267/2000;

P r o p o n e

di dare atto che la premessa diventa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 1) di autorizzare il Comandante della Polizia Locale CoL. Dott. Giuseppa Puleo unitamente ad altri 2
operatori individuati dalla stessa, alla iscrizione al convegno Nazionale di Polizia Locale, come in
premessa indicato, che si terrà presso il Palazzo dei Congressi di RICCIONE (RN) dal 15 al 17
settembre 2021;

2) di impegnare la somma di euro 720,00 al Cap. 2395 codice 03.01-1.03.02.04.004 “ corso di
formazione del proprio personale -spese per tiri obbligatori ”, gestione competenza, bilancio  2021 a
favore della Società MAGGIOLI Spa – Via del Carpino 8 –  Santarcangelo di Romagna (RN) 47822 - P.
Iva 02066400405 – CF 06188330150;

3) di impegnare la somma di €. 2.000 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2024 del 01-09-2021
Pag. 3 di 6



l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Titolo
01

Piano Finanziario
2017

Missione/
Programma

Capitolo
Descrizione CP / FPV

ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA'

2021       Euro 2022     Euro 2023       Euro

I 1.03.02.02.002 03.01 2416

Indennità di
missione

rimborso spese
di viaggio

CP €. 2.000,00 0,00 0,00

4) di disporre l'anticipazione dell'anzidetta somma a favore del Comandante della Polizia Locale CoL.
Dott. Giuseppa Puleo emettendo mandato presso la tesoreria comunale pari ad €.2000,00;
5) di dare atto della regolarità del DURC a carico della Società MAGGIOLI Spa, scadenza il 09.10.2021
protocollo n. 26511372;
6) che a tal fine è stato emesso il relativo CIG: Z6A32DD6E2;
7) Dare atto che il successivo provvedimento verrà disposta la liquidazione delle spese di iscrizione, a
seguito della emissione di relativa fattura elettronica –cod. Ente 3E60HN;
8) Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del procedimento;
9) Di dare atto altresì della dichiarazione agli atti d’ufficio di insussistenza di situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interesse con la ditta affidataria, da parte del responsabile del procedimento e
del Dirigente;
Di disporre al Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la
pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Stazione Appaltante www.anpalservizi.it
dove saranno pubblicati gli atti della procedura previsti dalla normativa di riferimento e dalle Linee Guida
A.N.AC., al fine di garantire il rispetto del principio di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui
al decreto legislativo n. 33 del 2013 e s.m.i. ad opera del D.Lgs. n. 97 del 2016.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Massimo Malfi

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2024 del 01-09-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-09-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   750 del 01-09-2021  a Competenza   CIG Z6A32DD6E2

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Capitolo       2395 Articolo       CORSO DI FORMAZIONE DEL PROPRIO PERSONALE -SPESE PER TIRI
OBBLIGATORI - (VINCOLATO)
Causale FORMAZIONE - PARTECIPAZIONE DI PERSONALE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE AL

CONVEGNO NAZIONALE DELLA POLIZIA LOCALE. RICCIONE (RN), 15-17 SETTEMBRE
2021. CIG:Z6A32DD6E2.-

Importo  2021 €. 720,00

Beneficiario     10260   MAGGIOLI S.p.A

Impegno N.   751 del 01-09-2021  a Competenza   CIG Z6A32DD6E2

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.02.002 Indennità di missione e di trasferta

Capitolo       2416 Articolo       INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE VIAGGIO (VINCOLATO)
Causale FORMAZIONE - PARTECIPAZIONE DI PERSONALE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE AL

CONVEGNO NAZIONALE DELLA POLIZIA LOCALE. RICCIONE (RN), 15-17 SETTEMBRE
2021. CIG:Z6A32DD6E2.-

Importo  2021 €. 2.000,00

Beneficiario      1397   PULEO GIUSEPPA

Liquidazione n.  1456 del 01-09-2021     CIG Z6A32DD6E2
Su Impegno N°   751 del 01-09-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    215 Determina 3 Settore del 01-09-2021 avente per oggetto
FORMAZIONE - PARTECIPAZIONE DI PERSONALE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE AL CONVEGNO NAZIONALE DELLA POLIZIA LOCALE.
RICCIONE (RN), 15-17 SETTEMBRE 2021. CIG:Z6A32DD6E2.-
Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.02.002 Indennità di missione e di trasferta
Capitolo       2416 Articolo       INDENNITA' DI MISSIONE E RIMBORSO SPESE VIAGGIO (VINCOLATO)
Causale FORMAZIONE - PARTECIPAZIONE DI PERSONALE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE AL CONVEGNO NAZIONALE DELLA

POLIZIA LOCALE. RICCIONE (RN), 15-17 SETTEMBRE 2021. CIG:Z6A32DD6E2.-
Importo €. 2.000,00
Beneficiario       1397 omissis
Quietanza  IBAN

Milazzo, lì 02-09-2021

Il Dirigente del 2° Settore

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2024 del 01-09-2021
Pag. 5 di 6



F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2024 del 01-09-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-09-2021.

N. Reg. Albo: 3411

Milazzo, lì 02-09-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2024 del 01-09-2021
Pag. 6 di 6


